Дело № 5-1-5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
01 февраля 2022 года

         г. Лаишево
    ул. Ленина, д. 56
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан П.Ю. Петрушенко, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении Малышева ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
19 ноября 2021 года в время на Матюшинской трассе поворот на адрес,  сотрудниками полиции был выявлен фио, который употребил наркотическое средство девять тетрагидроканнабиноловая кислота без назначения врача.
В судебном заседании фио вину не признал, и показал, что наркотические вещества не употреблял. В виду болезни употреблял некоторые лекарства - антибиотики.
Защитник фио - фио просила производство по делу прекратить.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 года N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (далее - Порядок N 933н).
Согласно подпункту 1 пункта 5 Порядка N 933н медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, которое управляет транспортным средством, - на основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование, составленного в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида.
При медицинском освидетельствовании лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 этого Порядка, отбор биологического объекта (моча, кровь) для направления на химико-токсикологические исследования осуществляется вне зависимости от результатов исследований выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя (пункт 12 Порядка N 933н).
Согласно акту ГАУЗ «РНД МЗ РТ» № 2345 от 19.11.2021 года, при химико-токсикологическом исследовании № 7454 от 20.11.2021 года в исследуемом биологическом объекте (моча) у фио обнаружены дельта девять тетрагидроканнабиноловая кислота.
Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Таким образом, указанное подтверждает факт употребления фио наркотического средства и опровергает его доводы, приведенные в судебном заседании.
Назначение врача для употребления наркотического средства фио не имеет. Доказательств обратного, мировому судье не представлено.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих ответственность фио, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признает наличие на иждивении двух малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф необходимо оплатить в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП – телефон, ИНН – телефон, ОКТМО – телефон, р/с – 03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по РТ адрес// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч – 40102810445370000079, БИК – телефон, КБК – 73111601063010009140, УИН - - 0318690900000000026630062.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья

подпись

П.Ю. Петрушенко
Копия верна: мировой судья

П.Ю. Петрушенко